
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 164 del 13/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 164 del 13/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 32 del 13/03/2023 
 

 
OGGETTO: Uso civico legnatico stagione 2022- 2023. Servizio di fornitura ai cittadini residenti di 

legna da ardere ritraibile dal bosco in località “Piano di Castiglione” – Indizione asta 

pubblica – Determinazione a contrarre - C.I.G.: 9709008ED9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 

tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO; 

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2022, è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 

Visti: 

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 16/01/2023 è stata avviata una indagine 
esplorativa per determinare il fabbisogno annuale di legnatico dei cittadini aventi diritto ed è stato 
demandato all’Ufficio Tecnico Patrimonio la predisposizione degli atti consequenziali per l’attivazione della 
campagna per l’uso civico legnatico anno 2022-2023; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 24/10/2016 con la quale è stata individuata come 
area di taglio per l’uso civico legnatico la zona in località Castiglione denominata “Valle Saracena – 
Castellaccio”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 11 del 20/01/2023 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale riguardante l’aggiornamento del progetto di taglio bosco e Direzione dei Lavori 
per lo svolgimento dell’uso civico legnatico a favore del Dott. For. Franco Onori; 

- la nota prot. n. 1354 del 09/02/2023 con la quale il professionista incaricato ha trasmesso il 
“Progetto di taglio per il taglio colturale di fine turno del bosco ceduo a prevalenza di faggio in località 

Piano di Castiglione - Uso Civico di Legnatico – Completamento” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 10/02/2023 con la quale è stato approvato il 
“Progetto di taglio per il taglio colturale di fine turno del bosco ceduo a prevalenza di faggio in località 
Piano di Castiglione - Uso Civico di Legnatico – Completamento”; 

 
Vista la nota prot. N. 2382 del 09/03/2023 con la quale la Regione Abruzzo – DPD 021 – Servizio Foreste e 
Parchi - Ufficio Territoriale Foreste e Demani – Avezzano, ha trasmesso al Comune di Tornimparte, in qualità 
di ente gestore dei beni gravati da diritti di uso civico, la propria determinazione dirigenziale n. 3512/23 di 
autorizzazione ad eseguire il taglio colturale per l’area individuata al Foglio n. 16 particella n. 71/parte per la 
quale il Comune con nota n. 1542 del 14.02.2023 ha presentato istanza di autorizzazione al taglio della 

superficie boscata di ha 09.25,00; 

Considerato che a seguito di indagine esplorativa per determinare il fabbisogno annuale di legnatico dei 

cittadini aventi diritto mediante apposito modello, sono pervenute n. 126 prenotazioni oltre n. 6 richieste 

pervenute fuori termine per un totale di 9.940 quintali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 164 del 13/03/2023 

Considerato altresì che il prezzo stimato della legna degli aventi diritto risulta pari a 7,68 €/q più IVA 

comprensivo delle operazioni di abbattimento, allestimento, esbosco e consegna al cittadino del legname per 

l’uso civico; 

Ritenuto di dover dare avvio all’indizione di un’asta pubblica per l’affidamento del servizio di fornitura di 

legna per l’uso civico legnatico, comprendente le operazioni di taglio, esbosco e consegna al domicilio ai 

richiedenti per la stagione silvana 2022-2023, mediante una procedura di pubblico incanto aperta a tutti gli 

operatori del settore, con il metodo delle offerte segrete e con il sistema del massimo ribasso rispetto al 

prezzo a base d’asta; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che: 
a) fine del contratto: fornire legna da ardere da uso civico agli aventi diritto del Comune di Tornimparte; 
b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di fornitura di legna di uso civico legnatico; 
 forma del contratto: in forma scritta; 
c) modalità di scelta del contraente: secondo il metodo di cui all’art.73, lettera c del R.D. del 23 maggio 1924 
n.827 (offerte segrete in diminuzione da confrontarsi con il prezzo base pubblicato nell’avviso d’asta) e la 
procedura di cui all’art. 76 del medesimo decreto, senza alcun limite di ribasso prefissato; 
 criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Dato atto che il C.I.G. rilasciato dall’ANAC relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 

9709008ED9; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Visto lo schema di avviso d’asta contenente le norme che ne regolano lo svolgimento e che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visti gli allegati al suddetto avviso: 

- modello Istanza; 

- modello Offerta economica; 

Visto il Capitolato d’Oneri allegato al progetto di taglio approvato e richiamato in precedenza; 

Stabilito che in caso di asta deserta si procederà all’affidamento tramite trattativa diretta anche con un solo 

operatore; 

Dato atto si farà fronte alla spesa con gli introiti che conseguiranno all’acquisto della legna da parte degli 
aventi diritto; 

Visti: 

• il R.D. 23 maggio 1924, n.827; 

• il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

• il T.U.E.L.; 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 di nomina di Responsabilità di Servizio; 

 
DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa 
 
di indire un’asta pubblica per l’aggiudicazione del servizio di fornitura di legna da ardere da uso civico agli 
aventi diritto del Comune di Tornimparte, comprendente le operazioni di abbattimento, allestimento, esbosco 
e consegna al cittadino per la stagione silvana 2022-2023, secondo il metodo di cui all’art.73, lettera c del 
R.D. del 23 maggio 1924 n.827 (offerte segrete in diminuzione da confrontarsi con il prezzo base pubblicato 

nell’avviso d’asta) e la procedura di cui all’art. 76 del medesimo decreto, senza alcun limite di ribasso 
prefissato; 
 
di stabilire come base d’asta il prezzo di € 7,68 al quintale IVA esclusa, quale costo della legna stabilito nel 
progetto di taglio approvato, per quintali 9.940, per un totale massimo di € 76.339,20 IVA esclusa; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 164 del 13/03/2023 

di approvare lo schema di avviso d’asta, contenente le norme che ne regolano lo svolgimento e che si allega 
al presente atto insieme agli allegati modello Istanza e modello Offerta economica; 
 

di dare atto che si farà fronte alla spesa con gli introiti che conseguiranno all’acquisto della legna da parte 
degli aventi diritto; 
 
di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell'ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 
- all’Albo Pretorio; 
- sul sito internet del Comune di Tornimparte; 
- nei luoghi delle affissioni comunali; 
 
di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 164 del 13/03/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 209 del 13/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 13/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 209 del 13/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 13/03/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 246 

 
Il 13/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 164 del 13/03/2023 con 

oggetto 

 

Uso civico legnatico stagione 2022- 2023. Servizio di fornitura ai cittadini residenti di legna da ardere 

ritraibile dal bosco in località “Piano di Castiglione” – Indizione asta pubblica – Determinazione a 

contrarre - C.I.G.: 9709008ED9 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 13/03/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


